MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Machado

Professor

Osmar de Araujo Dourado Junior
Contato
osmar.junior@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
4,35

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Fabiana Lucio de Oliveira
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao
Ensino Aulas de Aulas

(min)

Aulas em Cursos 3,00 45,00
de Graduacao

Aulas em Cursos 11,00 45,00
de Nivel Médio /

Técnico

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 1 Nocdes de Fisica Aplicada,
Agronomia
4 4 Fisica, Curso Técnico de

Agropecudria Integrado ao Ensino
Médio, 12 Ano, Turma B Fisica,
Curso Técnico de Alimentos
Integrado ao Ensino Médio, 12
Ano, Turma A Fisica, Curso
Técnico de Informatica Integrado
ao Ensino Médio, 12 Ano, Turma A
Fisica, Curso Técnico de
Informética Integrado ao Ensino
Médio, 22 Ano, Turma F

Total de pontos atribuidos para aulas 51,00

Atividades docentes
Atividade

Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 19:53:41

Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula

Preparacao de aula

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente da CAPEPI
Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro do NIPE ou GEAPE
Membro titular da CPA institucional

Membro titular de comissdes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados
por portaria do Diretor Geral do campus

Duracao Carga
horaria
total [1]
3,00 N/A
1,68 N/A
6,16 N/A
1,49 N/A
1,49 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
0,75 N/A
1,49 N/A
1,49 N/A
3,73 N/A
3,73 N/A
2,24 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

[2]
Atendimento aos alunos N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Portaria n2 96 2025 Colegiado do N/A
Curso Técnico em Enfermagem
Subsequente

Portaria n2 267_2024 Colegiado  N/A
do Curso Técnico em Seguranca

do Trabalho Subsequente

Portaria n2 217 _2024 Colegiado  N/A
do Curso Técnico Subsequente

em Manutencao e Suporte em
Informatica na modalidade a

distancia (EAD)

Portaria_2025_2445 Bacharelado N/A
em Ciéncia e Tecnologia de

Alimentos

Portaria 2025 2446 Curso N/A
Técnico em Marketing - EAD
Participacdao em Reunibes N/A
Colegiado do Curso de N/A
Bacharelado em Administragao
Colegiado do Curso de N/A

Bacharelado em Sistemas de
Informacao

Participacao em Reunides N/A
Participacao em reunides N/A
Comissao Interna de Prevencao  N/A
de Acidentes e de Assédio - CIPA -

79,00

Uso no
semestre

Pontos

2,00
0,00

0,00
5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

7,00
5,00

5,00
15,00

10,00
10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas
10,50
29,50

40,00

Horas

10,84
8,21
10,45
29,50

Total de Pontos
51,00

79,00

130,00

Gerado em: 29/10/2025 19:53:41

Pdgina 2 de 3



Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 19:53:41 Pdgina 3 de 3



