

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Osmar de Araujo Dourado Junior

Contato

osmar.junior@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.35

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****92

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	3,00	45,00	1	1			Noções de Física Aplicada, Agronomia
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	11,00	45,00	4	4			Física, Curso Técnico de Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, 1º Ano, Turma B Física, Curso Técnico de Alimentos Integrado ao Ensino Médio, 1º Ano, Turma A Física, Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio, 1º Ano, Turma A Física, Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio, 2º Ano, Turma F
Total de pontos	atribuíc	los para au	las				51,00

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga Descrição	Uso no Pontos
	horária	semestre
	total [1]	[2]

Gerado em: 29/10/2025 19:53:41 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimento aos alunos	N/A	2,00
Preparação de aula	1,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	6,16	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,49	N/A	Portaria nº 96_2025 Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem Subsequente	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,49	N/A	Portaria nº 267_2024 Colegiado do Curso Técnico em Segurança do Trabalho Subsequente	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,75	N/A	Portaria nº 217_2024 Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática na modalidade a distância (EAD)	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,75	N/A	Portaria_2025_2445 Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,75	N/A	Portaria_2025_2446 Curso Técnico em Marketing - EAD	N/A	5,00
Membro suplente da CAPEPI	0,75	N/A	Participação em Reuniões	N/A	7,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,49	N/A	Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,49	N/A	Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação	N/A	5,00
Membro do NIPE ou GEAPE	3,73	N/A	Participação em Reuniões	N/A	15,00
Membro titular da CPA institucional	3,73	N/A	Participação em reuniões	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	2,24	N/A	Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio - CIPA -	N/A ·	10,00

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

79,00

Resumo de Atividades

Total de pontos atribuídos para atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,84
Atividade Administrativo-Pedagógicas	8,21
Atividades de Representação	10,45
Total geral	29,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	10,50	51,00
Atividades docentes	29,50	79,00
Total geral	40,00	130,00

Gerado em: 29/10/2025 19:53:41 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:53:41 Página 3 de 3